



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

SUMÁRIO

- ERRATA - PORTARIA 127/2025 - Aline Barreto
- RECURSO.
- RATIFICAÇÃO.
- DECRETO 129/2025 - FUNDEB.
- EXTRATO DE CONTRATO.
- EXTRATO DE CONTRATO.
- ADJUDICAÇÃO.
- HOMOLOGAÇÃO.
- ADJUDICAÇÃO.
- HOMOLOGAÇÃO.
- EXTRATO DE CONTRATO.
- AVISO DE DISPENSA.
- EXTRATO DE DISTRATO.
- EXTRATO DE CONTRATO.
- ADJUDICAÇÃO.
- HOMOLOGAÇÃO.
- DECISÃO RECURSO.
- RESPOSTA AO RECURSO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

Portaria



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**
Campo que cresce, cidade que avança

ERRATA: PORTARIA Nº 127/2025, de 22 de MAIO de 2025

O Município de Presidente Tancredo Neves, através do Prefeito Municipal, RETIFICA para conhecimento dos interessados a publicação da PORTARIA 127/2025, EM SEU ARTIGO 1º, publicada no dia 22 de MAIO de 2025, da edição Nº 0001849, no endereço eletrônico: <http://www.presidentetancredoneves.ba.gov.br>.

Onde SE LÊ:

Art. 1º - Fica nomeada a Sra. ALINE DE ANDRADE BARRETO, brasileira, maior, capaz, inscrita no CPF sob o n.º ***630***, para o cargo de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE, do Município de Presidente Tancredo Neves/Bahia, com as atribuições constantes da Lei de Reorganização da estrutura administrativa deste Município e com efeitos financeiros a partir de 02 de maio de 2025.

PASSA-SE A LER:

Art. 1º - Fica nomeada a Sra. ALINE DE ANDRADE BARRETO, brasileira, maior, capaz, inscrita no CPF sob o n.º ***112***, para o cargo de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE, do Município de Presidente Tancredo Neves/Bahia, com as atribuições constantes da Lei de Reorganização da estrutura administrativa deste Município e com efeitos financeiros a partir de 02 de maio de 2025.

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

Outros



AO PREGOEIRO RESPONSÁVEL PELO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE001/2025SEME NO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES/BA.

ALFA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº 31.847.317/0001-91, com endereço na Rua Arnold Silva, nº 420, Bairro Centro, Feira de Santana/BA, vem, respeitosamente, interpor o presente

RECURSO ADMINISTRATIVO

com fulcro no art. 165 da Lei nº 14.133/2021, pelos fundamentos de fato e de direito a seguir expostos:

1. DOS FATOS

A empresa Recorrente participou regularmente do Pregão Eletrônico nº PE001/2025SEME, promovido pelo Município de Presidente Tancredo Neves/BA, cujo objeto é o registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios destinados à merenda escolar da rede municipal de ensino.

Durante a fase de análise da documentação, a Recorrente foi injustamente desclassificada, sob o fundamento de que a apólice de seguro garantia apresentada estaria em valor inferior ao exigido pelo edital.

Ocorre, contudo, que a decisão da Administração Municipal padece de vício grave, pois está lastreada em premissa fática equivocada, conforme se demonstra:

- A proposta inicial da empresa, devidamente registrada no sistema oficial LICITANET, foi no valor de R\$ 1.671.507,00;
- A apólice de seguro garantia apresentada (Apólice nº 12025000107750063432 – AVLA Seguros) foi emitida no valor de R\$ 16.017,57, correspondendo exatamente a 1% do valor da proposta inicial, em absoluta conformidade com o disposto no art. 58, §1º da Lei nº 14.133/2021;

☎ 75 98370.1915 | 75 98317.6268

📍 Rua dos Industriários, nº 85 - CIS Feira de Santana - BA CEP: 44.010-565

✉ adm@grupoalfacomercial.com.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10



- A desclassificação foi fundamentada em um suposto valor de proposta de R\$ 1.930.780,00, que não corresponde ao valor ofertado pela empresa, configurando erro material por parte da Administração, o que torna o ato administrativo nulo de pleno direito.

A própria ausência de valor de referência no edital reforça a ilegitimidade da exigência objetiva de um valor-base para fins de cálculo da garantia, **devendo ser considerado, portanto,** o valor efetivamente proposto pela licitante, **como foi feito.**

2. DO DIREITO

2.1. Da Legalidade da Garantia de Proposta

Nos termos do art. 58, §1º da Lei nº 14.133/2021, a Administração Pública pode exigir a apresentação de garantia de proposta nos procedimentos licitatórios, desde que limitada a 1% do valor estimado da contratação:

Poderá ser exigida prestação de garantia nas contratações de obras, serviços e compras, limitada a até 5% do valor do contrato, e a garantia de proposta poderá ser exigida até o limite de 1% do valor estimado da contratação.

No presente certame, embora o edital tenha previsto a obrigatoriedade da garantia de proposta, não indicou expressamente o valor estimado da contratação, frustrando qualquer parâmetro objetivo para o cálculo do montante da garantia.

Diante dessa omissão da Administração, a empresa Recorrente, pautada pela boa-fé e razoabilidade, apresentou garantia no valor de R\$ 16.017,57, correspondente a 1% do valor da proposta inicial, de R\$ 1.671.507,00, conforme documento registrado no sistema LICITANET.

Esse procedimento da licitante não apenas respeita o limite legal estabelecido, como também se mostra o único critério objetivo possível, diante da omissão administrativa.

Exigir, após a sessão, o cumprimento de um percentual sobre valor não publicizado viola os princípios da publicidade, vinculação ao instrumento convocatório e segurança jurídica, todos consagrados no art. 5º da própria Lei nº 14.133/2021.

☎ 75 98370.1915 | 75 98317.6268

📍 Rua dos Industriários, nº 85 - C/S Feira de Santana - BA CEP: 44.010-565

✉ adm@grupoalfa.com.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10



Na doutrina, Marçal Justen Filho esclarece que:

“A exigência de garantia de proposta deve ser sempre razoável e proporcional, sob pena de nulidade. A ausência de critério objetivo no edital impõe ao licitante o risco de surpresa e caracteriza violação ao princípio da vinculação ao instrumento convocatório.”(JUSTEN FILHO, Marçal. Comentários à Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 2. ed. São Paulo: Thomson Reuters Brasil, 2022, p. 803.)

Corrobora ainda Rafael Sérgio de Oliveira, para quem:

A exigência de garantia da proposta, além de obedecer aos limites legais, deve respeitar os princípios da razoabilidade, da proporcionalidade e da publicidade, sendo inadmissível que o licitante seja penalizado por ausência de valor estimado no edital.(OLIVEIRA, Rafael Sérgio. Licitações e Contratos Administrativos: comentários à Lei nº 14.133/2021. 3. ed. Salvador: Juspodivm, 2023. p. 424.)

Dessa forma, a exigência de um valor de garantia com base em parâmetro não previamente informado, e diverso daquele adotado pela própria proposta da empresa, viola frontalmente a legalidade e conduz à nulidade do ato de desclassificação.

2.2. Do erro material e do direito ao contraditório

A desclassificação da empresa Recorrente revela vício insanável, uma vez que se baseou em informação incorreta sobre o valor da proposta apresentada, com a Administração atribuindo à licitante o montante de R\$ 1.930.780,00, quando o valor efetivamente proposto — e constante do sistema oficial LICITANET — foi de R\$ 1.671.507,00.

Tal discrepância evidencia erro material da Administração, o qual resultou em indevida rejeição da apólice de seguro garantia, sob a alegação de que estaria aquém do percentual exigido, ignorando que o valor da garantia corresponde exatamente a 1% do valor real da proposta, conforme prevê o art. 58, §1º da Lei nº 14.133/2021.

Essa conduta administrativa viola frontalmente os seguintes princípios:

☎ 75 98370.1915 | 75 98317.6268

📍 Rua dos Industriários, nº 85 - C/S Feira de Santana - BA CEP: 44.010-565

✉ adm@grupoalfa.com.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10



- 1) Legalidade, pois impõe exigência baseada em dado incorreto e não previsto em norma legal ou editalícia;
- 2) Vinculação ao instrumento convocatório, já que o edital não estabeleceu valor estimado que permitisse base objetiva para aferição da garantia;
- 3) Segurança jurídica e boa-fé, por surpreender o licitante com critério não publicizado;
- 4) Contraditório e ampla defesa, uma vez que não foi oportunizada à empresa qualquer chance de esclarecimento ou regularização da suposta inconformidade (CF, art. 5º, LV; Lei nº 14.133/2021, art. 5º, incisos I e III).

Como bem leciona Carla Amarante, especialista em licitações públicas:

A desclassificação do licitante, quando fundada em erro da própria Administração ou em critérios obscuros, fere a lógica do procedimento competitivo e esvazia os princípios da isonomia, legalidade e boa-fé, pilares do regime licitatório." (AMARANTE, Carla. Licitações e Contratos Administrativos. São Paulo: Editora Fórum, 2022. p. 317)

Portanto, trata-se de ato administrativo inválido, pois se fundamenta em premissa fática incorreta e desrespeita o devido processo legal dentro da seara licitatória. A ausência de oportunidade para sanar ou esclarecer eventual dúvida, ainda que se tratasse de questão controversa, também fere o princípio da adjudicação objetiva, previsto no art. 4º, inciso XII, da Lei nº 14.133/2021.

3. DO PEDIDO

Diante do exposto, requer:

- a) O conhecimento e provimento do presente recurso administrativo;
- b) A anulação do ato de desclassificação da Recorrente;
- c) A reiteração da habilitação e regular prosseguimento da empresa ALFA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA no certame;
- d) Caso não reconsiderada de ofício, a remessa à autoridade superior para julgamento do presente recurso, conforme art. 165, §1º da Lei nº 14.133/2021.

☎ 75 98370.1915 | 75 98317.6268

📍 Rua dos Industriários, nº 85 - C/S Feira de Santana - BA CEP: 44.010-565

✉ adm@grupoalfa.com.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10



Nestes termos,

Pede deferimento.

Presidente Tancredo Neves, 20.05.2025.

ALFA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA

CNPJ nº 31.847.317/0001-91

☎ 75 98370.1915 | 75 98317.6268

📍 Rua dos Industriários, nº 85 - C/S Feira de Santana - BA CEP: 44.010-565

✉ adm@grupoalfacomercial.com.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

Inexigibilidade



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**
Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 021/2025SETUC
INEXIGIBILIDADE Nº. IN021/2025SETUC

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais, uma vez que o Processo Administrativo em epígrafe se encontra regularmente instituído na forma da Lei nº. 14.133/21, da Instrução Normativa TCM/BA nº 02/2005 e da Orientação Técnica nº 02 da Rede de Controle da Gestão Pública no Estado da Bahia e o quanto exposto no Parecer da Assessoria Jurídica desta Prefeitura e das Justificativas da Secretária Municipal de Administração no referido processo, RATIFICA a mencionada justificativa de inexigibilidade para contratação direta da empresa **R DE SOUZA AZEVEDO ME**, para disponibilizar apresentação do artista **ROMEU KABARE** no dia 24/06/2025, na Festa Pública do São João 2025, na Praça de Corte de Pedra, Distrito de Corte de Pedra, em Presidente Tancredo Neves – BA.

Valor: R\$ 48.000,00 (Quarente e oito mil reais).

Razão da Escolha: A empresa possui a exclusividade do artista **ROMEU KABARE**, consagrado pela crítica especializada e agrada aos munícipes, conforme anotado a partir de pesquisas realizadas no município. Ademais, as informações obtidas junto a Órgãos que contrataram os serviços da empresa **R DE SOUZA AZEVEDO ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no **CNPJ 27.700.725/0001-49**, atestam o seu desempenho, pontualidade e ótima qualidade de apresentação musical, justificando, desta forma, a sua escolha.

Justificativa do Preço: O preço da atração segundo proposta encaminhada pela empresa que agencia os shows da Banda está orçado em R\$ 48.000,00 (Quarente e oito mil reais), pagos conforme disposições previstas em Contrato. O valor da referida contratação está satisfatório e compatível com os preços praticados pela Banda em outros eventos musicais. Forma de Pagamento: 02 (duas) parcelas iguais, sendo a primeira prestada como adiantamento e garantia da apresentação no dia e horários fixados.

A contratação da empresa **R DE SOUZA AZEVEDO ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no **CNPJ 27.700.725/0001-49**, com sede na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 82, Barra, Riachão do Jacuípe – BA, CEP 44.640-000 representada por seu representante legal, Romeu de Souza Azevedo, brasileiro, portador do CPF nº ***.772.***-**, para disponibilizar apresentação do **artista ROMEU KABARE** no dia 24/06/2025, na Festa Pública do São João 2025, na Praça de Corte de Pedra, Distrito de Corte de Pedra, Presidente Tancredo Neves – BA, com fundamento no art. 74, II da Lei Federal nº 14.133/21 e art. 3º e seguintes da Instrução nº 02/2005 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia para que produza dos seus jurídicos e legais efeitos.

Voltem os presentes Autos para o Setor de Contratos para lavratura e registro do Contrato de Prestação de Serviços pertinente.

Publique-se na forma da lei.

Presidente Tancredo Neves - Bahia, 27 de maio de 2025.

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO
Prefeito Municipal

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

Decreto



Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA - BRASIL

DECRETO Nº 129/2025, DE 27 DE MAIO DE 2025.

Dispõe as nomeações dos conselheiros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do **FUNDEB** para o mandato até o dia 31/12/2026 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições legais, e com fundamento no Art. 2º da Lei Municipal nº. 375/2021 de 12 de abril de 2021.

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do **FUNDEB**, os seguintes membros, até o dia 31 de dezembro de 2026:

1 - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Titular: Wilson de Jesus dos Santos

Suplente: Daniele Batista de Santana Souza

2 - REPRESENTANTES DO ÓRGÃO PELA POLÍTICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Titular: Cláudia Maria de Oliveira Alves

Suplente: Camila Souza Araújo

3 - REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA

Titular: Rosemeri Andrade Carvalho

Suplente: Josilda dos Santos Braga

4 - REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS

Titular: Ana Aparecida Almeida Cardoso

Suplente: Edna José de Oliveira

5 - REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS

Titular: Maria Zenilda de Andrade

Suplente: Flávia Reale dos Santos

6 - REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Titular: Isabel Batista de Brito Andrade

Av. Wellington Nunes dos Santos, 27 Centro.
CEP. 45416-000 Telefax: (73) 3540-1025.
CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Site: www.tancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10



Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves ESTADO DA BAHIA - BRASIL

Titular: Elda Oliveira Santana
Suplente: Francisco Bispo Argolo
Suplente: Roberto dos Santos

7 - REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Titular: Niusisse Valério dos Santos
Titular: Pedro Henrique de Jesus Nascimento
Suplente: Divanildo de Matos de Jesus
Suplente: Alexsander Cássio Reis Oliveira de Jesus

8 - REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Titular: Marilene de Jesus Correia Farias
Suplente: Gilvanda de Jesus Ferreira

9 - REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR

Titular: Ademilton de Jesus Santos
Suplente: Islany Jesus dos Santos Alves

10 - REPRESENTANTES DAS ESCOLAS QUILOMBOLAS

Titular: Rosilene Santos de Sousa
Suplente: Tácia Santos de Andrade

11 - REPRESENTANTES DAS ESCOLAS DO CAMPO

Titular: Antonia Queiroz de Santana Silva
Suplente: Sirlei Fernandes da Conceição

12 - REPRESENTANTES DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Titular: Edilene Batista Pereira
Suplente: Mauricio Santana
Titular: Josias dos Santos Silva
Suplente: Maria Dolores Andrade

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, em 27 DE MAIO DE 2025.

Josué dos Santos Filho
- Prefeito Municipal -

Av. Wellington Nunes dos Santos, 27 Centro.
CEP. 45416-000 Telefax: (73) 3540-1025.
CNPJ - 13. 071. 253 / 0001 - 06
Site: www.tancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

Contrato



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**

Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

EXTRATO DE CONTRATO Nº 026/2025SEME CHAMADA PÚBLICA Nº PE002/2025SEME

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, CNPJ Nº 13.071.253/0001-06, CONTRATADA: **ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE DE BARROCA FUNDA - APROBAF**, INSCRITA NO CNPJ Nº **08.060.571/0001-23**. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, PARA O ANO LETIVO DE 2025, DE ACORDO COM AS PRERROGATIVAS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE. **VALOR TOTAL DO CONTRATO: R\$ 17.171,20** (DEZESSETE MIL CENTO E SETENTA E UM REAIS E VINTE CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTARIA: **0501**, PROJETO DE ATIVIDADE: **2023**, ELEMENTO DE DESPESA **33903000** FONTE DE RECURSO **15500000/15520000**. VIGÊNCIA: DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 31/12/2025. PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, 21/05/2025.



Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

Contrato



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**

Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

EXTRATO DE CONTRATO Nº 034/2025SEME CHAMADA PÚBLICA Nº PE002/2025SEME

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, CNPJ Nº 13.071.253/0001-06, CONTRATADA: **APAC - ASSOCIACAO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DO CALUMBI**, INSCRITA NO CNPJ Nº **02.284.730/0001-97**. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, PARA O ANO LETIVO DE 2025, DE ACORDO COM AS PRERROGATIVAS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE. **VALOR TOTAL DO CONTRATO: R\$ 67.127,51** (SESSENTA E SETE MIL CENTO E VINTE SETE REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTARIA: **0501**, PROJETO DE ATIVIDADE: **2023**, ELEMENTO DE DESPESA **33903000** FONTE DE RECURSO **15500000/15520000**. VIGÊNCIA: DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 31/12/2025. PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, 21/05/2025.



Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

Pregão Eletrônico



MUNICÍPIO DE PRESIDENTE
TANCREDO NEVES - BA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2025
PROCESSO LICITATÓRIO PE001/2025SEME

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 032/2025 referente à eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados no Ensino Infantil, Ensino Fundamental I, II e EJA (Educação de Jovens e Adultos) da Rede Municipal de Ensino do município de Presidente Tancredo Neves - Bahia, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : C B NEVES ATACADISTA LTDA - 45.151.994/0001-85

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	6.000,00	Quilogramas	PADIM	Conform e Edital	R\$ 5,50	R\$ 33.000,0000	R\$ 5,75	R\$ 34.500,00	4,3478 %	R\$ 0,25
Descrição: AÇÚCAR CRISTAL - EMBALAGEM DE 1 KG.										
2	600,00	Unidades	QUAKE R	Conform e Edital	R\$ 7,50	R\$ 4.500,0000	R\$ 7,72	R\$ 4.632,00	2,8497 %	R\$ 0,22
Descrição: AVEIA EM FLOCOS FINOS- EMBALADA EM PAPEL IMPERMEÁVEL CONTENDO 500GR										
3	500,00	Unidades	MAISEN A	Conform e Edital	R\$ 13,80	R\$ 6.900,0000	R\$ 14,00	R\$ 7.000,00	1,4285 %	R\$ 0,20
Descrição: AMIDO DE MILHO EMBALAGEM CONTENDO 500G.										
4	6.000,00	Unidades	SAFRA	Conform e Edital	R\$ 8,20	R\$ 49.200,0000	R\$ 8,45	R\$ 50.700,00	2,9585 %	R\$ 0,25
Descrição: ARROZ POLIDO BRANCO- TIPO AGULHA ACONDICIONADA EM PACOTES DE 1 KG.										
5	6.000,00	Quilogramas	SAFRA	Conform e Edital	R\$ 6,70	R\$ 40.200,0000	R\$ 6,98	R\$ 41.880,00	4,0114 %	R\$ 0,28
Descrição: ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1 EMBALAGEM CONTENDO 1 KG.										
6	5.000,00	Unidades	MARILA N	Conform e Edital	R\$ 4,80	R\$ 24.000,0000	R\$ 4,97	R\$ 24.850,00	3,4205 %	R\$ 0,17
Descrição: BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER PACOTE COM 350G.										
7	4.000,00	Unidades	PETYA N	Conform e Edital	R\$ 5,30	R\$ 21.200,0000	R\$ 5,56	R\$ 22.240,00	4,6762 %	R\$ 0,26
Descrição: BISCOITO DOCE TIPO MAISENA SABOR TRADICIONAL - PACOTE COM 400G										
8	4.000,00	Unidades	VITARE LLA	Conform e Edital	R\$ 5,30	R\$ 21.200,0000	R\$ 5,56	R\$ 22.240,00	4,6762 %	R\$ 0,26
Descrição: BISCOITO DOCE TIPO MAISENA SABOR CHOCOLATE - PACOTE COM 400G										
9	4.000,00	Unidades	VITARE LLA	Conform e Edital	R\$ 7,10	R\$ 28.400,0000	R\$ 7,32	R\$ 29.280,00	3,0054 %	R\$ 0,22

Página 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE PACOTE COM NO MINIMO 300G.										
10	500,00	Unidades	FABISE	Conform e Edital	R\$ 3,90	R\$ 1.950,0000	R\$ 4,03	R\$ 2.015,00	3,2258 %	R\$ 0,13
Descrição: BISCOITO DOCE TIPO MAISENA SEM LACTOSE PACOTE COM 350G.										
11	500,00	Unidades	FABISE	Conform e Edital	R\$ 9,50	R\$ 4.750,0000	R\$ 9,72	R\$ 4.860,00	2,2633 %	R\$ 0,22
Descrição: BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER SEM LACTOSE EMBALAGEM DE APROXIMADAMENTE COM NO MÍNIMO 350G.										
12	2.000,00	Quilogramas	CASA DO BOLO	Conform e Edital	R\$ 16,50	R\$ 33.000,0000	R\$ 17,00	R\$ 34.000,00	2,9411 %	R\$ 0,50
Descrição: BOLO DE PADARIA DIVERSOS SABORES (CHOCOLATE, LARANJA, BAUNILHA, COCO, MILHO) UNIDADE CONTENDO 1KG.										
13	2.500,00	Quilogramas	SADIA	Conform e Edital	R\$ 27,90	R\$ 69.750,0000	R\$ 28,22	R\$ 70.550,00	1,1339 %	R\$ 0,32
Descrição: BISTECA DE SUINO - CONGELADO - EMBALAGEM DE 1 KG.										
14	3.000,00	Unidades	PREDIL ECTA	Conform e Edital	R\$ 13,00	R\$ 39.000,0000	R\$ 13,36	R\$ 40.080,00	2,6946 %	R\$ 0,36
Descrição: CHOCOLATE EM PÓ 50 CACAU, EMBALAGEM CONTENDO 200 G.										
15	6.000,00	Quilogramas	FRIBOI	Conform e Edital	R\$ 37,50	R\$ 225.000,0000	R\$ 37,90	R\$ 227.400,00	1,0554 %	R\$ 0,40
Descrição: CARNE VERDE / MOIDA - EMBALAGEM DE 1 KG, CAIXA CONTENDO 20 KG.										
16	6.000,00	Quilogramas	FRIBOI	Conform e Edital	R\$ 33,80	R\$ 202.800,0000	R\$ 34,00	R\$ 204.000,00	0,5882 %	R\$ 0,20
Descrição: CARNE VERDE / ACEM SEM OSSO - EMBALAGEM DE 1 KG.										
17	6.000,00	Quilogramas	FRIBOI	Conform e Edital	R\$ 35,70	R\$ 214.200,0000	R\$ 36,00	R\$ 216.000,00	0,8333 %	R\$ 0,30
Descrição: CARNE VERDE / MÚSCULO - EMBALAGENS DE 1 KG.										
18	6.500,00	Quilogramas	AVIGRA N	Conform e Edital	R\$ 18,50	R\$ 120.250,0000	R\$ 18,74	R\$ 121.810,00	1,2806 %	R\$ 0,24
Descrição: COXA E SOBRECOXA DE FRANGO										
19	1.500,00	Quilogramas	JS	Conform e Edital	R\$ 50,50	R\$ 75.750,0000	R\$ 51,00	R\$ 76.500,00	0,9803 %	R\$ 0,50
Descrição: CARNE SECA, TIPO CHARQUE BOVINA EMBALAGENS CAIXA LACRADA CONTENDO 30 KG.										
20	3.000,00	Unidades	POPUL AR	Conform e Edital	R\$ 17,50	R\$ 52.500,0000	R\$ 17,80	R\$ 53.400,00	1,6853 %	R\$ 0,30
Descrição: CAFÉ EM PÓ, TORRADO, MOÍDO, EMBALAGEM DE 250GR A VÁCUO.										
21	2.000,00	Unidades	ITALAC	Conform e Edital	R\$ 3,50	R\$ 7.000,0000	R\$ 3,70	R\$ 7.400,00	5,4054 %	R\$ 0,20
Descrição: CREME DE LEITE, UHT (ULTRA HIGHT TEMPERATURE) EMBALAGEM TETRAPAK DE 200G.										

Pagina 2 de 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
22	800,00	Unidades	DICEL	Conform e Edital	R\$ 23,60	R\$ 18.880,0000	R\$ 24,00	R\$ 19.200,00	1,6666 %	R\$ 0,40
Descrição: EXTRATO SOLUVEL DE SOJA - EXTRATO DE SOJA EM PÓ (LEITE EM PÓ DE SOJA) CONTENDO 400G.										
23	8.000,00	Unidades	BONAR E	Conform e Edital	R\$ 2,80	R\$ 22.400,0000	R\$ 2,90	R\$ 23.200,00	3,4482 %	R\$ 0,10
Descrição: EXTRATO DE TOMATE COM SACHES DE 340G CADA.										
24	1.000,00	Unidades	NESTL É	Conform e Edital	R\$ 27,50	R\$ 27.500,0000	R\$ 28,00	R\$ 28.000,00	1,7857 %	R\$ 0,50
Descrição: FARINHA LÁCTEA, PACOTE COM 400GR										
25	700,00	Unidades	NESTL É	Conform e Edital	R\$ 57,80	R\$ 40.460,0000	R\$ 58,00	R\$ 40.600,00	0,3448 %	R\$ 0,20
Descrição: FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES , ENTRE 6 A 12 MESES DE VIDA, EMBALAGEM CONTENDO 400G.										
26	800,00	Unidades	NESTL É	Conform e Edital	R\$ 28,80	R\$ 23.040,0000	R\$ 29,03	R\$ 23.224,00	0,7922 %	R\$ 0,23
Descrição: FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES ATÉ O SEXTO MÊS DE VIDA, EMBALAGEM CONTENDO 400G.										
27	800,00	Unidades	NESTL É	Conform e Edital	R\$ 12,00	R\$ 9.600,0000	R\$ 12,30	R\$ 9.840,00	2,4390 %	R\$ 0,30
Descrição: FLOCOS DE CEREAIS, LATA COM 210G.										
28	300,00	Unidades	DONA BENTA	Conform e Edital	R\$ 5,00	R\$ 1.500,0000	R\$ 5,10	R\$ 1.530,00	1,9607 %	R\$ 0,10
Descrição: FERMENTO QUIMICO EM PÓ, LATA DE 100 GR										
29	3.000,00	Quilogramas	PADRÃ O	Conform e Edital	R\$ 8,96	R\$ 26.880,0000	R\$ 9,06	R\$ 27.180,00	1,1037 %	R\$ 0,10
Descrição: FEIJÃO CARIOCA TIPO 1, EMBALAGEM CONTENDO 1 KG.										
30	800,00	Quilogramas	PADIM	Conform e Edital	R\$ 9,20	R\$ 7.360,0000	R\$ 9,31	R\$ 7.448,00	1,1815 %	R\$ 0,11
Descrição: FEIJÃO PRETO TIPO 1, EMBALAGEM CONTENDO 1 KG.										
31	5.000,00	Unidades	MARAT Á	Conform e Edital	R\$ 4,40	R\$ 22.000,0000	R\$ 4,60	R\$ 23.000,00	4,3478 %	R\$ 0,20
Descrição: FARINHA DE MILHO FLOÇÃO SEM SAL, EMBALAGEM CONTENDO 500G										
32	3.000,00	Unidades	PADIM	Conform e Edital	R\$ 7,50	R\$ 22.500,0000	R\$ 7,80	R\$ 23.400,00	3,8461 %	R\$ 0,30
Descrição: FUBA DE MILHO PRÉ-COZIDO. EMBALAGEM COM 500G										
33	2.000,00	Quilogramas	FINNA	Conform e Edital	R\$ 4,80	R\$ 9.600,0000	R\$ 5,03	R\$ 10.060,00	4,5725 %	R\$ 0,23
Descrição: FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO TIPO 1, PACOTE DE 1KG										
34	3.300,00	Quilogramas	FRIBOI	Conform e Edital	R\$ 21,30	R\$ 70.290,0000	R\$ 21,50	R\$ 70.950,00	0,9302 %	R\$ 0,20

Pagina 3 de 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: FÍGADO BOVINO - RESFRIADO OU CONGELADO EM BIFES.										
35	5.200,00	Quilogramas	AVIGRA N	Conform e Edital	R\$ 23,15	R\$ 120.380,0000	R\$ 23,35	R\$ 121.420,00	0,8565 %	R\$ 0,20
Descrição: FRANGO, PEITO COM OSSO DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADO, EMBALAGEM CAIXA CONTENDO 20 KG										
36	5.200,00	Quilogramas	AVIGRA N	Conform e Edital	R\$ 27,50	R\$ 143.000,0000	R\$ 28,00	R\$ 145.600,00	1,7857 %	R\$ 0,50
Descrição: FILE DE PEITO DE FRANGO DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADO.										
37	2.000,00	Quilogramas	SEARA	Conform e Edital	R\$ 32,00	R\$ 64.000,0000	R\$ 32,50	R\$ 65.000,00	1,5384 %	R\$ 0,50
Descrição: FILÉ DE MERLUZA (PEIXE) EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENT CAIXA CONTENDO DE 20 KG										
38	20.000,00	Unidades	FAZEN DA	Conform e Edital	R\$ 3,50	R\$ 70.000,0000	R\$ 3,77	R\$ 75.400,00	7,1618 %	R\$ 0,27
Descrição: IOGURTE INTEGRAL. SABORES DE MORANGO, COCO , AMEIXA UNIDADES DE 120 ML.										
39	10.000,00	Unidades	CCGL	Conform e Edital	R\$ 8,74	R\$ 87.400,0000	R\$ 8,94	R\$ 89.400,00	2,2371 %	R\$ 0,20
Descrição: LEITE EM PÓ INTEGRAL - EMBALAGEM DE 200G.										
40	2.000,00	Unidades	ITALAC	Conform e Edital	R\$ 6,20	R\$ 12.400,0000	R\$ 6,40	R\$ 12.800,00	3,1250 %	R\$ 0,20
Descrição: LEITE LÍQUIDO INTEGRAL UHT, PRODUTO INTEGRAL, CAIXA CONTENDO DE 12 UNIDADES (LITROS).										
41	700,00	Pacotes	LA SERENI SSIMA	Conform e Edital	R\$ 25,60	R\$ 17.920,0000	R\$ 25,80	R\$ 18.060,00	0,7751 %	R\$ 0,20
Descrição: LEITE EM PÓ SEM LACTOSE INSTANTANEO - EMBALAGEM DE 300G.										
42	2.000,00	Unidades	ITALAC	Conform e Edital	R\$ 9,20	R\$ 18.400,0000	R\$ 9,37	R\$ 18.740,00	1,8143 %	R\$ 0,17
Descrição: LEITE CONDENSADO TRADICIONAL. EMBALAGEM COM 395G.										
43	1.200,00	Unidades	SOCOC O	Conform e Edital	R\$ 8,50	R\$ 10.200,0000	R\$ 8,99	R\$ 10.788,00	5,4505 %	R\$ 0,49
Descrição: LEITE DE COCO EMBALAGEM DE 500 ML.										
44	4.000,00	Quilogramas	SADIA	Conform e Edital	R\$ 32,00	R\$ 128.000,0000	R\$ 32,50	R\$ 130.000,00	1,5384 %	R\$ 0,50
Descrição: LINGUIÇA , TIPO CALABRESA DEFUMADA OU CURRADA, EMBALAGEM DE 2,5 KG À VÁCUO.										
45	7.000,00	Unidades	GALO	Conform e Edital	R\$ 4,60	R\$ 32.200,0000	R\$ 4,84	R\$ 33.880,00	4,9586 %	R\$ 0,24
Descrição: MACARRÃO ESPAGUETE EMBALAGEM COM 500 GR.										
46	7.000,00	Unidades	GALO	Conform e Edital	R\$ 6,80	R\$ 47.600,0000	R\$ 7,10	R\$ 49.700,00	4,2253 %	R\$ 0,30
Descrição: MACARRÃO PARAFUSO EMBALAGEM COM 500 GR.										

Pagina 4 de 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
47	7.000,00	Unidades	GALO	Conform e Edital	R\$ 6,00	R\$ 42.000,0000	R\$ 6,50	R\$ 45.500,00	7,6923 %	R\$ 0,50
Descrição: MASSA DE SOPA EMBALAGEM COM 500 GR.										
48	1.000,00	Unidades	YOKI	Conform e Edital	R\$ 7,00	R\$ 7.000,0000	R\$ 7,36	R\$ 7.360,00	4,8913 %	R\$ 0,36
Descrição: MILHO PARA PIPOCA GRÃOS INTEIROS. EMBALAGEM CONTENDO 500 GRAMAS.										
49	2.000,00	Unidades	PADIM	Conform e Edital	R\$ 6,50	R\$ 13.000,0000	R\$ 6,82	R\$ 13.640,00	4,6920 %	R\$ 0,32
Descrição: MILHO BRANCO PARA MUNGUNZÁ TIPO 1, EMBALAGEM COM 500G										
50	2.000,00	Unidades	QUERO	Conform e Edital	R\$ 3,50	R\$ 7.000,0000	R\$ 3,70	R\$ 7.400,00	5,4054 %	R\$ 0,20
Descrição: MILHO VERDE, EM CONSERVA, EMBALAGEM 195GRAMAS										
51	800,00	Unidades	NUTRIB OM	Conform e Edital	R\$ 6,00	R\$ 4.800,0000	R\$ 6,20	R\$ 4.960,00	3,2258 %	R\$ 0,20
Descrição: MISTURA PARA MINGAU INFANTIL, SABOR MULTICEREAIS, EMBALAGEM COM 230G.										
52	3.000,00	Unidades	DELINE	Conform e Edital	R\$ 5,50	R\$ 16.500,0000	R\$ 5,76	R\$ 17.280,00	4,5138 %	R\$ 0,26
Descrição: MARGARINA COM OLEO ITERESSIFICADO EMBALAGEM COM 250G										
53	2.500,00	Unidades	SOYA	Conform e Edital	R\$ 8,50	R\$ 21.250,0000	R\$ 8,70	R\$ 21.750,00	2,2988 %	R\$ 0,20
Descrição: ÓLEO DE SOJA EMBALAGEM CONTENDO 900 ML.										
54	15.000,00	Quilogramas	PANILA C	Conform e Edital	R\$ 1,00	R\$ 15.000,0000	R\$ 1,05	R\$ 15.750,00	4,7619 %	R\$ 0,05
Descrição: PÃO SABOR DIVERSOS, SAL, LEITE, MILHO, ARROZ, UNIDADES DE 50G.										
55	5.000,00	Unidades	CAMIL	Conform e Edital	R\$ 6,20	R\$ 31.000,0000	R\$ 6,50	R\$ 32.500,00	4,6153 %	R\$ 0,30
Descrição: PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA BRANCA, EMBALAGEM CONTENDO 400 GRAMAS.										
56	400,00	Quilogramas	PADIM	Conform e Edital	R\$ 2,50	R\$ 1.000,0000	R\$ 2,71	R\$ 1.084,00	7,7490 %	R\$ 0,21
Descrição: SAL IODADO DE MESA										
57	800,00	Quilogramas	SEAR	Conform e Edital	R\$ 12,50	R\$ 10.000,0000	R\$ 12,74	R\$ 10.192,00	1,8838 %	R\$ 0,24
Descrição: SALSICHA										
58	1.000,00	Unidades	MARAT Á	Conform e Edital	R\$ 3,50	R\$ 3.500,0000	R\$ 3,72	R\$ 3.720,00	5,9139 %	R\$ 0,22
Descrição: VINAGRE DE ÁLCOOL, EMBALAGENS CONTENDO 500ML.										
59	500,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 35,50	R\$ 17.750,0000	R\$ 36,00	R\$ 18.000,00	1,3888 %	R\$ 0,50

Pagina 5 de 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: ALHO, DE PRIMEIRA, SEM A RÉSTIA, CAIXA CONTENDO 10 KG										
60	3.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 6,50	R\$ 19.500,0000	R\$ 6,75	R\$ 20.250,00	3,7037 %	R\$ 0,25
Descrição: ABOBORA, FRUTO IN NATURA										
61	400,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 15,50	R\$ 6.200,0000	R\$ 15,82	R\$ 6.328,00	2,0227 %	R\$ 0,32
Descrição: AMEIXA ROXA - FRUTO IN NATURA										
62	3.200,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 11,00	R\$ 35.200,0000	R\$ 11,13	R\$ 35.616,00	1,1680 %	R\$ 0,13
Descrição: BATATA INGLESIA IN NATURA.										
63	3.200,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 7,50	R\$ 24.000,0000	R\$ 7,75	R\$ 24.800,00	3,2258 %	R\$ 0,25
Descrição: BATATA DOCE NO ESTADO IN NATURA.										
64	2.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 6,50	R\$ 13.000,0000	R\$ 6,77	R\$ 13.540,00	3,9881 %	R\$ 0,27
Descrição: BETERRABA NO ESTADO IN NATURA.										
65	3.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 9,00	R\$ 27.000,0000	R\$ 9,50	R\$ 28.500,00	5,2631 %	R\$ 0,50
Descrição: CEBOLA BRANCA										
66	3.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 11,45	R\$ 34.350,0000	R\$ 11,95	R\$ 35.850,00	4,1841 %	R\$ 0,50
Descrição: CEBOLA ROXA										
67	3.100,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 9,00	R\$ 27.900,0000	R\$ 9,49	R\$ 29.419,00	5,1633 %	R\$ 0,49
Descrição: CENOURA, RAIZ DE PRIMEIRA QUALIDADE.										
68	3.100,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 6,50	R\$ 20.150,0000	R\$ 6,79	R\$ 21.049,00	4,2709 %	R\$ 0,29
Descrição: CHUCHU VERDE - FRUTO DE TAMANHO MÉDIO										
69	1.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 8,00	R\$ 8.000,0000	R\$ 8,15	R\$ 8.150,00	1,8404 %	R\$ 0,15
Descrição: GOIABA - FRUTO DE PRIMEIRA, IN NATURA										

Pagina 6 de 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
70	15.000,00	Unidades	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 8,00	R\$ 120.000,0000	R\$ 8,29	R\$ 124.350,00	3,4981 %	R\$ 0,29
Descrição: LARANJA PERA - FRUTO IN NATURA										
71	6.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 11,00	R\$ 66.000,0000	R\$ 11,19	R\$ 67.140,00	1,6979 %	R\$ 0,19
Descrição: MAÇÃ NACIONAL - FRUTA DE PRIMEIRA, IN NATURA										
72	5.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 11,00	R\$ 55.000,0000	R\$ 11,61	R\$ 58.050,00	5,2540 %	R\$ 0,61
Descrição: MANGA - FRUTO DE PRIMEIRA, IN NATURA										
73	6.500,00	Unidades	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 27,00	R\$ 175.500,0000	R\$ 27,25	R\$ 177.125,00	0,9174 %	R\$ 0,25
Descrição: MELANCIA - FRUTO DE TAMANHO MÉDIO MADURO, CONTENDO DE 8 A 10 KG.										
74	6.500,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 11,80	R\$ 76.700,0000	R\$ 12,05	R\$ 78.325,00	2,0746 %	R\$ 0,25
Descrição: MELAO AMARELO - FRUTO DE TAMANHO GRANDE										
75	2.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 7,00	R\$ 14.000,0000	R\$ 7,37	R\$ 14.740,00	5,0203 %	R\$ 0,37
Descrição: PEPINO VERDE										
76	2.200,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 11,80	R\$ 25.960,0000	R\$ 12,22	R\$ 26.884,00	3,4369 %	R\$ 0,42
Descrição: PIMENTAO - FRUTO DE TAMANHO MÉDIO										
77	1.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 14,00	R\$ 14.000,0000	R\$ 14,90	R\$ 14.900,00	6,0402 %	R\$ 0,90
Descrição: QUIABO - FRUTO DE TAMANHO GRANDE										
78	2.200,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 10,00	R\$ 22.000,0000	R\$ 10,35	R\$ 22.770,00	3,3816 %	R\$ 0,35
Descrição: REPOLHO - FRUTO DE TAMANHO GRANDE LIMPO										
79	800,00	Quilogramas	DULAR	Conform e Edital	R\$ 16,50	R\$ 13.200,0000	R\$ 16,75	R\$ 13.400,00	1,4925 %	R\$ 0,25
Descrição: FEIJÃO FRADINHO GRÃO DE 1 QUALIDADE, EMBALAGEM CONTENDO 1 KG										
80	3.300,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 14,20	R\$ 46.860,0000	R\$ 14,87	R\$ 49.071,00	4,5057 %	R\$ 0,67
Descrição: TOMATE - FRUTO FRESCO DE TAMANHO MÉDIO										

Página 7 de 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
81	1.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 16,50	R\$ 16.500,0000	R\$ 16,99	R\$ 16.990,00	2,8840 %	R\$ 0,49
Descrição: UVA - FRUTO IN NATURA										
82	1.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 15,50	R\$ 15.500,0000	R\$ 16,00	R\$ 16.000,00	3,1250 %	R\$ 0,50
Descrição: PERA - FRUTO IN NATURA										
83	2.500,00	Bandejas	AVINE	Conform e Edital	R\$ 27,44	R\$ 68.600,0000	R\$ 27,84	R\$ 69.600,00	1,4367 %	R\$ 0,40
Descrição: OVOS BRANCOS DE GALINHA, TAMANHO GRANDE, DE PRIMEIRA QUALIDADE										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 3.462.980,00	Subtotal Orçado: R\$ 3.545.740,00		2,3340 %	R\$ 82.760,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 3.462.980,00	R\$ 3.545.740,00	2,3340 %	82.760,00

Presidente Tancredo Neves - Bahia, 27 de Maio de 2025

JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO
PREFEITO MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

Pregão Eletrônico



MUNICÍPIO DE PRESIDENTE
TANCREDO NEVES - BA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2025
PROCESSO LICITATÓRIO PE001/2025SEME

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados no Ensino Infantil, Ensino Fundamental I, II e EJA (Educação de Jovens e Adultos) da Rede Municipal de Ensino do município de Presidente Tancredo Neves – Bahia*

Fornecedor : C B NEVES ATACADISTA LTDA - 45.151.994/0001-85

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	6.000,00	Quilogramas	PADIM	Conform e Edital	R\$ 5,50	R\$ 33.000,00	R\$ 5,75	R\$ 34.500,00	4,34	R\$ 0,25
Descrição: AÇÚCAR CRISTAL - EMBALAGEM DE 1 KG.										
2	600,00	Unidades	QUAKE R	Conform e Edital	R\$ 7,50	R\$ 4.500,00	R\$ 7,72	R\$ 4.632,00	2,84	R\$ 0,22
Descrição: AVEIA EM FLOCOS FINOS- EMBALADA EM PAPEL IMPERMEÁVEL CONTENDO 500GR										
3	500,00	Unidades	MAISEN A	Conform e Edital	R\$ 13,80	R\$ 6.900,00	R\$ 14,00	R\$ 7.000,00	1,42	R\$ 0,20
Descrição: AMIDO DE MILHO EMBALAGEM CONTENDO 500G.										
4	6.000,00	Unidades	SAFRA	Conform e Edital	R\$ 8,20	R\$ 49.200,00	R\$ 8,45	R\$ 50.700,00	2,95	R\$ 0,25
Descrição: ARROZ POLIDO BRANCO- TIPO AGULHA ACONDICIONADA EM PACOTES DE 1 KG.										
5	6.000,00	Quilogramas	SAFRA	Conform e Edital	R\$ 6,70	R\$ 40.200,00	R\$ 6,98	R\$ 41.880,00	4,01	R\$ 0,28
Descrição: ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1 EMBALAGEM CONTENDO 1 KG.										
6	5.000,00	Unidades	MARILA N	Conform e Edital	R\$ 4,80	R\$ 24.000,00	R\$ 4,97	R\$ 24.850,00	3,42	R\$ 0,17
Descrição: BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER PACOTE COM 350G.										
7	4.000,00	Unidades	PETYA N	Conform e Edital	R\$ 5,30	R\$ 21.200,00	R\$ 5,56	R\$ 22.240,00	4,67	R\$ 0,26
Descrição: BISCOITO DOCE TIPO MAISENA SABOR TRADICIONAL - PACOTE COM 400G										
8	4.000,00	Unidades	VITARE LLA	Conform e Edital	R\$ 5,30	R\$ 21.200,00	R\$ 5,56	R\$ 22.240,00	4,67	R\$ 0,26
Descrição: BISCOITO DOCE TIPO MAISENA SABOR CHOCOLATE - PACOTE COM 400G										
Subtotal Adjudicado R\$ 3.462.980,00							Subtotal Orçado: R\$ 3.545.740,00		2,3340 %	R\$ 82.760,00

Página 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
9	4.000,00	Unidades	VITARELLA	Conforme Edital	R\$ 7,10	R\$ 28.400,00	R\$ 7,32	R\$ 29.280,00	3,00	R\$ 0,22
Descrição: BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE PACOTE COM NO MINIMO 300G.										
10	500,00	Unidades	FABISE	Conforme Edital	R\$ 3,90	R\$ 1.950,00	R\$ 4,03	R\$ 2.015,00	3,22	R\$ 0,13
Descrição: BISCOITO DOCE TIPO MAISENA SEM LACTOSE PACOTE COM 350G.										
11	500,00	Unidades	FABISE	Conforme Edital	R\$ 9,50	R\$ 4.750,00	R\$ 9,72	R\$ 4.860,00	2,26	R\$ 0,22
Descrição: BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER SEM LACTOSE EMBALAGEM DE APROXIMADAMENTE COM NO MÍNIMO 350G.										
12	2.000,00	Quilogramas	CASADO BOLO	Conforme Edital	R\$ 16,50	R\$ 33.000,00	R\$ 17,00	R\$ 34.000,00	2,94	R\$ 0,50
Descrição: BOLO DE PADARIA DIVERSOS SABORES (CHOCOLATE, LARANJA, BAUNILHA, COCO, MILHO) UNIDADE CONTENDO 1KG.										
13	2.500,00	Quilogramas	SADIA	Conforme Edital	R\$ 27,90	R\$ 69.750,00	R\$ 28,22	R\$ 70.550,00	1,13	R\$ 0,32
Descrição: BISTECA DE SUINO - CONGELADO - EMBALAGEM DE 1 KG.										
14	3.000,00	Unidades	PREDILECTA	Conforme Edital	R\$ 13,00	R\$ 39.000,00	R\$ 13,36	R\$ 40.080,00	2,69	R\$ 0,36
Descrição: CHOCOLATE EM PÓ 50 CACAU, EMBALAGEM CONTENDO 200 G.										
15	6.000,00	Quilogramas	FRIBOI	Conforme Edital	R\$ 37,50	R\$ 225.000,00	R\$ 37,90	R\$ 227.400,00	1,05	R\$ 0,40
Descrição: CARNE VERDE / MOIDA - EMBALAGEM DE 1 KG, CAIXA CONTENDO 20 KG.										
16	6.000,00	Quilogramas	FRIBOI	Conforme Edital	R\$ 33,80	R\$ 202.800,00	R\$ 34,00	R\$ 204.000,00	0,58	R\$ 0,20
Descrição: CARNE VERDE / ACEM SEM OSSO - EMBALAGEM DE 1 KG.										
17	6.000,00	Quilogramas	FRIBOI	Conforme Edital	R\$ 35,70	R\$ 214.200,00	R\$ 36,00	R\$ 216.000,00	0,83	R\$ 0,30
Descrição: CARNE VERDE / MÚSCULO - EMBALAGENS DE 1 KG.										
18	6.500,00	Quilogramas	AVIGRAN	Conforme Edital	R\$ 18,50	R\$ 120.250,00	R\$ 18,74	R\$ 121.810,00	1,28	R\$ 0,24
Descrição: COXA E SOBRECOXA DE FRANGO										
19	1.500,00	Quilogramas	JS	Conforme Edital	R\$ 50,50	R\$ 75.750,00	R\$ 51,00	R\$ 76.500,00	0,98	R\$ 0,50
Descrição: CARNE SECA, TIPO CHARQUE BOVINA EMBALAGENS CAIXA LACRADA CONTENDO 30 KG.										
20	3.000,00	Unidades	POPULAR	Conforme Edital	R\$ 17,50	R\$ 52.500,00	R\$ 17,80	R\$ 53.400,00	1,68	R\$ 0,30
Descrição: CAFÉ EM PÓ, TORRADO, MOÍDO, EMBALAGEM DE 250GR A VÁCUO.										
Subtotal Adjudicado R\$ 3.462.980,00							Subtotal Orçado: R\$ 3.545.740,00		2,3340 %	R\$ 82.760,00

Pagina 2 de 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
21	2.000,00	Unidades	ITALAC	Conform e Edital	R\$ 3,50	R\$ 7.000,00	R\$ 3,70	R\$ 7.400,00	5,40	R\$ 0,20
Descrição: CREME DE LEITE, UHT (ULTRA HIGHT TEMPERATURE) EMBALAGEM TETRAPAK DE 200G.										
22	800,00	Unidades	DICEL	Conform e Edital	R\$ 23,60	R\$ 18.880,00	R\$ 24,00	R\$ 19.200,00	1,66	R\$ 0,40
Descrição: EXTRATO SOLUVEL DE SOJA - EXTRATO DE SOJA EM PÓ (LEITE EM PÓ DE SOJA) CONTENDO 400G.										
23	8.000,00	Unidades	BONAR E	Conform e Edital	R\$ 2,80	R\$ 22.400,00	R\$ 2,90	R\$ 23.200,00	3,44	R\$ 0,10
Descrição: EXTRATO DE TOMATE COM SACHES DE 340G CADA.										
24	1.000,00	Unidades	NESTL É	Conform e Edital	R\$ 27,50	R\$ 27.500,00	R\$ 28,00	R\$ 28.000,00	1,78	R\$ 0,50
Descrição: FARINHA LÁCTEA, PACOTE COM 400GR										
25	700,00	Unidades	NESTL É	Conform e Edital	R\$ 57,80	R\$ 40.460,00	R\$ 58,00	R\$ 40.600,00	0,34	R\$ 0,20
Descrição: FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES , ENTRE 6 A 12 MESES DE VIDA, EMBALAGEM CONTENDO 400G.										
26	800,00	Unidades	NESTL É	Conform e Edital	R\$ 28,80	R\$ 23.040,00	R\$ 29,03	R\$ 23.224,00	0,79	R\$ 0,23
Descrição: FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES ATÉ O SEXTO MÊS DE VIDA, EMBALAGEM CONTENDO 400G.										
27	800,00	Unidades	NESTL É	Conform e Edital	R\$ 12,00	R\$ 9.600,00	R\$ 12,30	R\$ 9.840,00	2,43	R\$ 0,30
Descrição: FLOCOS DE CEREAIS, LATA COM 210G.										
28	300,00	Unidades	DONA BENTA	Conform e Edital	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00	R\$ 5,10	R\$ 1.530,00	1,96	R\$ 0,10
Descrição: FERMENTO QUIMICO EM PÓ, LATA DE 100 GR										
29	3.000,00	Quilogramas	PADRÃ O	Conform e Edital	R\$ 8,96	R\$ 26.880,00	R\$ 9,06	R\$ 27.180,00	1,10	R\$ 0,10
Descrição: FEIJÃO CARIOCA TIPO 1, EMBALAGEM CONTENDO 1 KG.										
30	800,00	Quilogramas	PADIM	Conform e Edital	R\$ 9,20	R\$ 7.360,00	R\$ 9,31	R\$ 7.448,00	1,18	R\$ 0,11
Descrição: FEIJÃO PRETO TIPO 1, EMBALAGEM CONTENDO 1 KG.										
31	5.000,00	Unidades	MARAT Á	Conform e Edital	R\$ 4,40	R\$ 22.000,00	R\$ 4,60	R\$ 23.000,00	4,34	R\$ 0,20
Descrição: FARINHA DE MILHO FLOÇÃO SEM SAL, EMBALAGEM CONTENDO 500G										
32	3.000,00	Unidades	PADIM	Conform e Edital	R\$ 7,50	R\$ 22.500,00	R\$ 7,80	R\$ 23.400,00	3,84	R\$ 0,30
Descrição: FUBA DE MILHO PRÉ-COZIDO. EMBALAGEM COM 500G										
Subtotal Adjudicado R\$ 3.462.980,00							Subtotal Orçado: R\$ 3.545.740,00		2,3340 %	R\$ 82.760,00

Pagina 3 de 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
33	2.000,00	Quilogramas	FINNA	Conform e Edital	R\$ 4,80	R\$ 9.600,00	R\$ 5,03	R\$ 10.060,00	4,57	R\$ 0,23
Descrição: FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO TIPO 1, PACOTE DE 1KG										
34	3.300,00	Quilogramas	FRIBOI	Conform e Edital	R\$ 21,30	R\$ 70.290,00	R\$ 21,50	R\$ 70.950,00	0,93	R\$ 0,20
Descrição: FÍGADO BOVINO - RESFRIADO OU CONGELADO EM BIFES.										
35	5.200,00	Quilogramas	AVIGRA N	Conform e Edital	R\$ 23,15	R\$ 120.380,00	R\$ 23,35	R\$ 121.420,00	0,85	R\$ 0,20
Descrição: FRANGO, PEITO COM OSSO DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADO, EMBALAGEM CAIXA CONTENDO 20 KG										
36	5.200,00	Quilogramas	AVIGRA N	Conform e Edital	R\$ 27,50	R\$ 143.000,00	R\$ 28,00	R\$ 145.600,00	1,78	R\$ 0,50
Descrição: FILE DE PEITO DE FRANGO DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADO.										
37	2.000,00	Quilogramas	SEARA	Conform e Edital	R\$ 32,00	R\$ 64.000,00	R\$ 32,50	R\$ 65.000,00	1,53	R\$ 0,50
Descrição: FILÉ DE MERLUZA (PEIXE) EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENT CAIXA CONTENDO DE 20 KG										
38	20.000,00	Unidades	FAZEN DA	Conform e Edital	R\$ 3,50	R\$ 70.000,00	R\$ 3,77	R\$ 75.400,00	7,16	R\$ 0,27
Descrição: IOGURTE INTEGRAL. SABORES DE MORANGO, COCO , AMEIXA UNIDADES DE 120 ML.										
39	10.000,00	Unidades	CCGL	Conform e Edital	R\$ 8,74	R\$ 87.400,00	R\$ 8,94	R\$ 89.400,00	2,23	R\$ 0,20
Descrição: LEITE EM PÓ INTEGRAL - EMBALAGEM DE 200G.										
40	2.000,00	Unidades	ITALAC	Conform e Edital	R\$ 6,20	R\$ 12.400,00	R\$ 6,40	R\$ 12.800,00	3,12	R\$ 0,20
Descrição: LEITE LÍQUIDO INTEGRAL UHT, PRODUTO INTEGRAL, CAIXA CONTENDO DE 12 UNIDADES (LITROS).										
41	700,00	Pacotes	LA SERENI SSIMA	Conform e Edital	R\$ 25,60	R\$ 17.920,00	R\$ 25,80	R\$ 18.060,00	0,77	R\$ 0,20
Descrição: LEITE EM PÓ SEM LACTOSE INSTANTANEO - EMBALAGEM DE 300G.										
42	2.000,00	Unidades	ITALAC	Conform e Edital	R\$ 9,20	R\$ 18.400,00	R\$ 9,37	R\$ 18.740,00	1,81	R\$ 0,17
Descrição: LEITE CONDENSADO TRADICIONAL. EMBALAGEM COM 395G.										
43	1.200,00	Unidades	SOCOC O	Conform e Edital	R\$ 8,50	R\$ 10.200,00	R\$ 8,99	R\$ 10.788,00	5,45	R\$ 0,49
Descrição: LEITE DE COCO EMBALAGEM DE 500 ML.										
44	4.000,00	Quilogramas	SADIA	Conform e Edital	R\$ 32,00	R\$ 128.000,00	R\$ 32,50	R\$ 130.000,00	1,53	R\$ 0,50
Descrição: LINGUIÇA , TIPO CALABRESA DEFUMADA OU CURRADA, EMBALAGEM DE 2,5 KG À VÁCUO.										
Subtotal Adjudicado R\$ 3.462.980,00							Subtotal Orçado: R\$ 3.545.740,00		2,3340 %	R\$ 82.760,00

Pagina 4 de 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
45	7.000,00	Unidades	GALO	Conform e Edital	R\$ 4,60	R\$ 32.200,00	R\$ 4,84	R\$ 33.880,00	4,95	R\$ 0,24
Descrição: MACARRÃO ESPAGUETE EMBALAGEM COM 500 GR.										
46	7.000,00	Unidades	GALO	Conform e Edital	R\$ 6,80	R\$ 47.600,00	R\$ 7,10	R\$ 49.700,00	4,22	R\$ 0,30
Descrição: MACARRÃO PARAFUSO EMBALAGEM COM 500 GR.										
47	7.000,00	Unidades	GALO	Conform e Edital	R\$ 6,00	R\$ 42.000,00	R\$ 6,50	R\$ 45.500,00	7,69	R\$ 0,50
Descrição: MASSA DE SOPA EMBALAGEM COM 500 GR.										
48	1.000,00	Unidades	YOKI	Conform e Edital	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00	R\$ 7,36	R\$ 7.360,00	4,89	R\$ 0,36
Descrição: MILHO PARA PIPOCA GRÃOS INTEIROS. EMBALAGEM CONTENDO 500 GRAMAS.										
49	2.000,00	Unidades	PADIM	Conform e Edital	R\$ 6,50	R\$ 13.000,00	R\$ 6,82	R\$ 13.640,00	4,69	R\$ 0,32
Descrição: MILHO BRANCO PARA MUNGUNZÁ TIPO 1, EMBALAGEM COM 500G										
50	2.000,00	Unidades	QUERO	Conform e Edital	R\$ 3,50	R\$ 7.000,00	R\$ 3,70	R\$ 7.400,00	5,40	R\$ 0,20
Descrição: MILHO VERDE, EM CONSERVA, EMBALAGEM 195GRAMAS										
51	800,00	Unidades	NUTRIB OM	Conform e Edital	R\$ 6,00	R\$ 4.800,00	R\$ 6,20	R\$ 4.960,00	3,22	R\$ 0,20
Descrição: MISTURA PARA MINGAU INFANTIL, SABOR MULTICEREAIS, EMBALAGEM COM 230G.										
52	3.000,00	Unidades	DELINE	Conform e Edital	R\$ 5,50	R\$ 16.500,00	R\$ 5,76	R\$ 17.280,00	4,51	R\$ 0,26
Descrição: MARGARINA COM OLEO ITERESSIFICADO EMBALAGEM COM 250G										
53	2.500,00	Unidades	SOYA	Conform e Edital	R\$ 8,50	R\$ 21.250,00	R\$ 8,70	R\$ 21.750,00	2,29	R\$ 0,20
Descrição: ÓLEO DE SOJA EMBALAGEM CONTENDO 900 ML.										
54	15.000,00	Quilogramas	PANILA C	Conform e Edital	R\$ 1,00	R\$ 15.000,00	R\$ 1,05	R\$ 15.750,00	4,76	R\$ 0,05
Descrição: PÃO SABOR DIVERSOS, SAL, LEITE, MILHO, ARROZ, UNIDADES DE 50G.										
55	5.000,00	Unidades	CAMIL	Conform e Edital	R\$ 6,20	R\$ 31.000,00	R\$ 6,50	R\$ 32.500,00	4,61	R\$ 0,30
Descrição: PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA BRANCA, EMBALAGEM CONTENDO 400 GRAMAS.										
56	400,00	Quilogramas	PADIM	Conform e Edital	R\$ 2,50	R\$ 1.000,00	R\$ 2,71	R\$ 1.084,00	7,74	R\$ 0,21
Descrição: SAL IODADO DE MESA										
Subtotal Adjudicado R\$ 3.462.980,00							Subtotal Orçado: R\$ 3.545.740,00		2,3340 %	R\$ 82.760,00

Pagina 5 de 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
57	800,00	Quilogramas	SEAR	Conform e Edital	R\$ 12,50	R\$ 10.000,00	R\$ 12,74	R\$ 10.192,00	1,88	R\$ 0,24
Descrição: SALSICHA										
58	1.000,00	Unidades	MARAT Â	Conform e Edital	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00	R\$ 3,72	R\$ 3.720,00	5,91	R\$ 0,22
Descrição: VINAGRE DE ÁLCOOL, EMBALAGENS CONTENDO 500ML.										
59	500,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 35,50	R\$ 17.750,00	R\$ 36,00	R\$ 18.000,00	1,38	R\$ 0,50
Descrição: ALHO, DE PRIMEIRA, SEM A RÉSTIA, CAIXA CONTENDO 10 KG										
60	3.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 6,50	R\$ 19.500,00	R\$ 6,75	R\$ 20.250,00	3,70	R\$ 0,25
Descrição: ABOBORA, FRUTO IN NATURA										
61	400,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 15,50	R\$ 6.200,00	R\$ 15,82	R\$ 6.328,00	2,02	R\$ 0,32
Descrição: AMEIXA ROXA - FRUTO IN NATURA										
62	3.200,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 11,00	R\$ 35.200,00	R\$ 11,13	R\$ 35.616,00	1,16	R\$ 0,13
Descrição: BATATA INGLESA IN NATURA.										
63	3.200,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 7,50	R\$ 24.000,00	R\$ 7,75	R\$ 24.800,00	3,22	R\$ 0,25
Descrição: BATATA DOCE NO ESTADO IN NATURA.										
64	2.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 6,50	R\$ 13.000,00	R\$ 6,77	R\$ 13.540,00	3,98	R\$ 0,27
Descrição: BETERRABA NO ESTADO IN NATURA.										
65	3.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 9,00	R\$ 27.000,00	R\$ 9,50	R\$ 28.500,00	5,26	R\$ 0,50
Descrição: CEBOLA BRANCA										
66	3.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 11,45	R\$ 34.350,00	R\$ 11,95	R\$ 35.850,00	4,18	R\$ 0,50
Descrição: CEBOLA ROXA										
67	3.100,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 9,00	R\$ 27.900,00	R\$ 9,49	R\$ 29.419,00	5,16	R\$ 0,49
Subtotal Adjudicado R\$ 3.462.980,00							Subtotal Orçado: R\$ 3.545.740,00		2,3340 %	R\$ 82.760,00

Pagina 6 de 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: CENOURA, RAIZ DE PRIMEIRA QUALIDADE.										
68	3.100,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 6,50	R\$ 20.150,00	R\$ 6,79	R\$ 21.049,00	4,27	R\$ 0,29
Descrição: CHUCHU VERDE - FRUTO DE TAMANHO MÉDIO										
69	1.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 8,00	R\$ 8.000,00	R\$ 8,15	R\$ 8.150,00	1,84	R\$ 0,15
Descrição: GOIABA - FRUTO DE PRIMEIRA, IN NATURA										
70	15.000,00	Unidades	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 8,00	R\$ 120.000,00	R\$ 8,29	R\$ 124.350,00	3,49	R\$ 0,29
Descrição: LARANJA PERA - FRUTO IN NATURA										
71	6.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 11,00	R\$ 66.000,00	R\$ 11,19	R\$ 67.140,00	1,69	R\$ 0,19
Descrição: MAÇÃ NACIONAL - FRUTA DE PRIMEIRA, IN NATURA										
72	5.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 11,00	R\$ 55.000,00	R\$ 11,61	R\$ 58.050,00	5,25	R\$ 0,61
Descrição: MANGA - FRUTO DE PRIMEIRA, IN NATURA										
73	6.500,00	Unidades	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 27,00	R\$ 175.500,00	R\$ 27,25	R\$ 177.125,00	0,91	R\$ 0,25
Descrição: MELANCIA - FRUTO DE TAMANHO MÉDIO MADURO, CONTENDO DE 8 A 10 KG.										
74	6.500,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 11,80	R\$ 76.700,00	R\$ 12,05	R\$ 78.325,00	2,07	R\$ 0,25
Descrição: MELAO AMARELO - FRUTO DE TAMANHO GRANDE										
75	2.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 7,00	R\$ 14.000,00	R\$ 7,37	R\$ 14.740,00	5,02	R\$ 0,37
Descrição: PEPINO VERDE										
76	2.200,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 11,80	R\$ 25.960,00	R\$ 12,22	R\$ 26.884,00	3,43	R\$ 0,42
Descrição: PIMENTAO - FRUTO DE TAMANHO MÉDIO										
77	1.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 14,00	R\$ 14.000,00	R\$ 14,90	R\$ 14.900,00	6,04	R\$ 0,90
Descrição: QUIABO - FRUTO DE TAMANHO GRANDE										
Subtotal Adjudicado R\$ 3.462.980,00							Subtotal Orçado: R\$ 3.545.740,00		2,3340 %	R\$ 82.760,00

Página 7 de 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
78	2.200,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 10,00	R\$ 22.000,00	R\$ 10,35	R\$ 22.770,00	3,38	R\$ 0,35
Descrição: REPOLHO - FRUTO DE TAMANHO GRANDE LIMPO										
79	800,00	Quilogramas	DULAR	Conform e Edital	R\$ 16,50	R\$ 13.200,00	R\$ 16,75	R\$ 13.400,00	1,49	R\$ 0,25
Descrição: FEIJÃO FRADINHO GRÃO DE 1 QUALIDADE, EMBALAGEM CONTENDO 1 KG										
80	3.300,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 14,20	R\$ 46.860,00	R\$ 14,87	R\$ 49.071,00	4,50	R\$ 0,67
Descrição: TOMATE - FRUTO FRESCO DE TAMANHO MÉDIO										
81	1.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 16,50	R\$ 16.500,00	R\$ 16,99	R\$ 16.990,00	2,88	R\$ 0,49
Descrição: UVA - FRUTO IN NATURA										
82	1.000,00	Quilogramas	IN NATUR A	Conform e Edital	R\$ 15,50	R\$ 15.500,00	R\$ 16,00	R\$ 16.000,00	3,12	R\$ 0,50
Descrição: PERA - FRUTO IN NATURA										
83	2.500,00	Bandejas	AVINE	Conform e Edital	R\$ 27,44	R\$ 68.600,00	R\$ 27,84	R\$ 69.600,00	1,43	R\$ 0,40
Descrição: OVOS BRANCOS DE GALINHA, TAMANHO GRANDE, DE PRIMEIRA QUALIDADE										
Subtotal Adjudicado R\$ 3.462.980,00							Subtotal Orçado: R\$ 3.545.740,00		2,3340 %	R\$ 82.760,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 3.462.980,00	R\$ 3.545.740,00	2,3340 %	R\$ 82.760,00

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Presidente Tancredo Neves-BA , 27 de Maio de 2025

JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

Página 8 de 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

Pregão Eletrônico



MUNICÍPIO DE PRESIDENTE
TANCREDO NEVES - BA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2025
PROCESSO LICITATÓRIO PE005/2025SMA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 059/2025 referente à eventual contratação de empresa especializada para prestar serviços de ornamentação, locação de equipamentos e apresentação grupos musicais nos festejos juninos e eventos a serem realizados no município de Presidente Tancredo Neves, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : L E MECANICA AUTOMOTIVA E SERVICOS LTDA - 26.846.541/0001-29

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	1	1,00	UND	SERVIÇ O	SERVIÇ O	R\$ 991.000,00	R\$ 991.000,0000	R\$ 1.250.749,80	R\$ 1.250.749,80	R\$ 259.749,80
Descrição: LOTE 1										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 991.000,00		Subtotal Orçado: R\$ 1.250.749,80	20,7675 %	R\$ 259.749,80

Fornecedor : VIZZU CORPORATION EXPERTISE LTDA - 73.893.760/0001-49

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
2	1	1,00	UND	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 489.999,99	R\$ 489.999,9900	R\$ 598.494,49	R\$ 598.494,49	R\$ 108.494,50
Descrição: LOTE 2										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 489.999,99		Subtotal Orçado: R\$ 598.494,49	18,1279 %	R\$ 108.494,50

Fornecedor : RCP LOCACOES EVENTOS E SERVICOS LTDA - 45.064.908/0001-05

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
3	1	1,00	UND	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 310.000,00	R\$ 310.000,0000	R\$ 465.000,00	R\$ 465.000,00	R\$ 155.000,00

Página 1 de 2





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

Pregão Eletrônico



MUNICÍPIO DE PRESIDENTE
TANCREDO NEVES - BA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2025
PROCESSO LICITATÓRIO PE005/2025SMA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *eventual contratação de empresa especializada para prestar serviços de ornamentação, locação de equipamentos e apresentação grupos musicais nos festejos juninos e eventos a serem realizados no município de Presidente Tancredo Neves*

Fornecedor : L E MECANICA AUTOMOTIVA E SERVICOS LTDA - 26.846.541/0001-29

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	1,00	UND	SERVIÇ O	SERVIÇ O	R\$ 991.000,00	R\$ 991.000,00	R\$ 1.250.749,80	R\$ 1.250.749,80	--	R\$ 259.749,80
Descrição: LOTE 1										
Subtotal Lote R\$ 991.000,00										
Subtotal Adjudicado R\$ 991.000,00						Subtotal Orçado: R\$ 1.250.749,80		20,7675 %		R\$ 259.749,80

Fornecedor : VIZZU CORPORATION EXPERTISE LTDA - 73.893.760/0001-49

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	1,00	UND	SERVIÇ O	SERVIÇ O	R\$ 489.999,99	R\$ 489.999,99	R\$ 598.494,49	R\$ 598.494,49	--	R\$ 108.494,50
Descrição: LOTE 2										
Subtotal Lote R\$ 489.999,99										
Subtotal Adjudicado R\$ 489.999,99						Subtotal Orçado: R\$ 598.494,49		18,1279 %		R\$ 108.494,50

Fornecedor : RCP LOCACOES EVENTOS E SERVICOS LTDA - 45.064.908/0001-05

Página 1 de 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	1,00	UND	SERVIÇ O	SERVIÇ O	R\$ 310.000,00	R\$ 310.000,00	R\$ 465.000,00	R\$ 465.000,00	--	R\$ 155.000,00
Descrição: LOTE 3										
Subtotal Lote R\$ 310.000,00										
					Subtotal Adjudicado R\$ 310.000,00		Subtotal Orçado: R\$ 465.000,00		33,3333 %	R\$ 155.000,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.790.999,99	R\$ 2.314.244,29	22,6097 %	523.244,30

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Presidente Tancredo Neves-BA , 27 de Maio de 2025

JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO
PREFEITO MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

Contrato



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**
Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

EXTRATO DE CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 021/2025SETUC
INEXIGIBILIDADE Nº IN021/2025SETUC
PROCESSO ADMINISTRATIVO 021/2025SETUC

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES — BA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, INSCRITA NO CNPJ Nº 13.758.842/0001-59, COM SEDE NA AVENIDA ADOLFO ARAUJO BORGES, SN, JAPÃO, PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, NESTE ATO REPRESENTADO POR SEU PREFEITO MUNICIPAL, SR. JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO.

CONTRATADO: R DE SOUZA AZEVEDO ME, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITO NO CNPJ 27.700.725/0001-49, COM SEDE NA RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 82, BARRA, RIACHÃO DO JACUIPE-BA, CEP 44640-000 REPRESENTADA POR SEU REPRESENTANTE LEGAL, ROMEU DE SOUZA AZEVEDO, BRASILEIRO, PORTADOR DO CPF Nº ***.772.***.**,

OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE É O CONTRATO É A APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DO CANTOR ROMEU KABARÉ, CONTRATADO ATRAVÉS DE SEU EMPRESÁRIO EXCLUSIVO R DE SOUZA AZEVEDO ME, PARA DISPONIBILIZAR APRESENTAÇÃO DO CANTOR NA FESTA PÚBLICA DO SÃO JOÃO 2025, NA PRAÇA DE CORTE DE PEDRA, S/Nº, DISTRITO DE CORTE DE PEDRA, PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, NO DIA 24/06/2025 HORÁRIO A COMBINAR, COM DURAÇÃO DE NO MÍNIMO 01H50M, SOB A SUPERVISÃO E REALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, COM PREÇOS PRATICADOS DE ACORDO COM O MERCADO ARTÍSTICO, CONFORME ARTIGO 74, INCISO II, §2º C/C ARTIGO 72, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 QUE REGE AS LICITAÇÕES PÚBLICAS.

VALOR DO PAGAMENTO: PELOS SERVIÇOS ESTABELECIDOS NO OBJETO CONTRATUAL, A CONTRATANTE PAGARÁ AO CONTRATADO O VALOR GLOBAL DE R\$ 80.000,00 (OITENTA MIL REAIS) DEDUZIDOS OS IMPOSTOS QUE SERÃO RECOLHIDOS NA SEDE DA CONTRATANTE.

Item	Descrição dos serviços	Unidade	Quantidade. Duração	Início do show	Fim do show	Total R\$
	BANDA ARTISTICA					
	Dia 24/06/2025					
01	ROMEU KABARÉ	Minutos	01H30M	A definir	A definir	R\$ 48.000,00
DESCRIÇÃO CONFORME PROPOSTA APRESENTADA PELA EMPRESA:						
DESLOCAMENTO E ALIMENTAÇÃO R\$ 6.000,00						
DESPESA ADMINISTRATIVA R\$ 6.000,00						
MANUTENÇÃO E MATERIAIS PARA SHOW R\$ 5.000,00						
IMPOSTO R\$ 8.000,00						
CACHÊ DE MÚSICOS, STAFFE PRODUÇÃO R\$ 10.000,00						
ESCRITÓRIO R\$ 6.000,00						
PRÓ-LABORE DOS ARTISTAS R\$ 7.000,00						
VALOR TOTAL						R\$ 48.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - As despesas decorrentes do presente instrumento correrão por conta do seguinte Elemento Orçamentário

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	PROJETO/ ATIVIDADE	ELEMENTO DE DESPESA	FONTE DE RECURSO
1001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER	2026 – PRESERVAÇÃO DAS MANIFESTAÇÃO POPULARES, CULTURAIS E CÍVICAS	33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOAS JURÍDICA	15000000/17010000/17040000

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

Dispensa



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**
Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O **MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES**, Estado da Bahia, em atendimento ao §3º do art. 75 da Lei Federal nº 14.333/2021, torna público para conhecimento dos interessados, o presente aviso da Dispensa de Licitação **DI030/2025SMA**, para contratação de empresa especializada no fornecimento de água mineral para atender as necessidades das Secretarias do Município de Presidente Tancredo Neves-Ba., conforme Termo de Referência em anexo, a fim de obter propostas adicionais. Para tanto, convoco as empresas interessadas a enviarem suas propostas para o objeto constante do Termo de Referência, para o e-mail licitacaoptn2025@hotmail.com, até às 14hs do dia 30/05/2025 ou pessoalmente na sala de Licitações deste município, até às 12hs do dia 30/05/2025. A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves/BA será contatada para envio da documentação que comprove reunir as condições necessárias para contratar com a Administração, em até dois dias úteis após a convocação.

Presidente Tancredo Neves-BA, 27 de maio de 2025.

Iuris Santos Oliveira
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

Contrato



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**
Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

EXTRATO DE DISTRATO CONTRATO Nº.: 004/2025SEME

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 011/2025SEME

INEXIGIBILIDADE Nº: 004/2025SEME

OBJETO: RESOLVE REGISTRAR NOS TERMOS DO ART. 138, INCISO II, DA LEI Nº 14.133/2021 E DEMAIS NORMAS APLICÁVEIS À MATÉRIA, A RESCISÃO DE FORMA AMIGÁVEL, DO CONTRATO Nº004/2025SEME QUE TEM COMO OBJETO O **ALMOXARIFADO DA MERENDA ESCOLAR** A PARTIR DE 27 DE MAIO DE 2025.

CONTRATADO: JOSAFÁ OLIVEIRA DA FONSECA, CPF ***.519.***.**

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 138, INCISO II, DA LEI Nº 14.133/2021

DATA: 27/05/2025



Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

Contrato



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**
Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

EXTRATO DE CONTRATO Nº 025/2025SEME CHAMADA PÚBLICA Nº PE002/2025SEME

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, CNPJ Nº 13.071.253/0001-06, CONTRATADA: **ASSOCIACAO DAS DOCEIRAS E ARTESÃOS DO DISTRITO DE MOENDA - ADAM**, INSCRITA NO CNPJ Nº **07.505.104/0001-05**. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, PARA O ANO LETIVO DE 2025, DE ACORDO COM AS PRERROGATIVAS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE. **VALOR TOTAL DO CONTRATO: R\$ 71.318,02** (SETENTA E UM MIL TREZENTOS E DEZOITO REAIS E DOIS CENTAVOS)). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTARIA: **0501**, PROJETO DE ATIVIDADE: **2023**, ELEMENTO DE DESPESA **33903000** FONTE DE RECURSO **15500000/15520000**. VIGÊNCIA: DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 31/12/2025. PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, 21/05/2025.



Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

Dispensa



MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2025
PROCESSO LICITATÓRIO PE004/2025SMA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 053/2025 referente à eventual contratação de empresa para fornecimento de ar condicionado, atendendo as necessidades das Secretarias Municipais do município de Presidente Tancredo Neves – Bahia, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : PRIMER SOLUCOES LTDA - 47.725.628/0001-18

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	60,00	UNID.	ELGIN	ECO INVERTE R II 9.000BTU S	R\$ 1.663,00	R\$ 99.780,0000	R\$ 2.102,57	R\$ 126.154,20	20,9063 %	R\$ 439,57
Descrição: AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ, CLASSIFICACAO A (SELO PROCEL), GAS HFC, CONTROLE S/FIO										
3	15,00	UND	VIX	AS- 18TW2R MADK02	R\$ 2.889,99	R\$ 43.349,8500	R\$ 4.798,00	R\$ 71.970,00	39,7667 %	R\$ 1.908,01
Descrição: APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT 18000 BTUS, POTÊNCIA MAXIMA 1650W, CICLO FRIO, VAZÃO 850M/H CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA A, CONTROLE REMOTO COM MODOS DE OPERAÇÃO, SAÍDA DO AR REGULÁVEL, REGULAGEM DE TEMPERATURA										
					Subtotal Adjudicado:	R\$ 143.129,85	Subtotal Orçado:	R\$ 198.124,20	27,7575 %	R\$ 54.994,35

Fornecedor : FUTURA CLIMATIZACAO E ENERGIA RENOVAVEL DISTRIBUIDORA
COMERCIO E SERVICOS LTDA - 30.430.226/0002-74

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	60,00	UND	AGRATT O	LIV INVERTE R 12000 BTUS	R\$ 1.850,00	R\$ 111.000,0000	R\$ 3.153,63	R\$ 189.217,80	41,3374 %	R\$ 1.303,63
Descrição: AR CONDICIONADO 12000 BTU										

Página 1 de 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

Subtotal	41,3374	R\$
Adjudicado:	Orçado:	% 78.217,80
R\$	R\$	
111.000,00	189.217,80	

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 254.129,85	R\$ 387.342,00	34,3913 %	133.212,15

Presidente Tancredo Neves - Bahia, 27 de Maio de 2025

JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO
PREFEITO MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

Outros



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**

Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE001/2025SEME

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2025SEME

OBJETO: eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados no Ensino Infantil, Ensino Fundamental I, II e EJA (Educação de Jovens e Adultos) da Rede Municipal de Ensino do município de Presidente Tancredo Neves – Bahia.

DECISÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

O **PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES**, no uso de suas atribuições legais, embasado pela decisão do Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves, que integra a presente decisão, decide, manter na íntegra a decisão que desclassificou a proposta da empresa ALFA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 31.847.317/0001-91, por ter descumprido a exigência do Edital.

Presidente Tancredo Neves/Ba, 27 de maio de 2025.

Josué Paulo dos Santos Filho

Prefeito Municipal



Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

Outros



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**
Campo que cresce, cidade que avança.
CNPJ: 13.071.253/0001-06

DECISÃO RECURSO ADMINISTRATIVO

Interessado: ALFA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 31.847.317/0001-91

Objeto: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios destinados à merenda escolar – Pregão Eletrônico nº PE001/2025SEME

Assunto: Recurso contra desclassificação por apresentação de garantia de proposta em valor inferior ao exigido no edital

I – RELATÓRIO

A empresa ALFA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA interpôs recurso administrativo alegando que a sua desclassificação no certame ocorreu com base em erro material, especificamente no valor adotado pela Administração como referência para o cálculo da garantia de proposta. Sustenta que apresentou seguro-garantia correspondente a 1% do valor de sua própria proposta, conforme disposto no art. 58, §1º da Lei nº 14.133/2021, e que o edital não teria definido o valor estimado da contratação.

II – FUNDAMENTAÇÃO

Inicialmente, cumpre esclarecer que o item **"Da Garantia da Proposta"** do edital foi claro ao dispor que:

"No momento da apresentação da proposta, caberá aos licitantes comprovarem o recolhimento de quantia correspondente a 1% (um por cento), a título de **garantia de proposta, nos termos do §1º do art. 58, da Lei Federal nº 14.133/2021**".

Embora o edital não traga expressamente o valor global estimado da contratação, no sistema LICITANET e também no PNCP – Portal Nacional de Contratações Públicas, está exposto os valores unitários de cada item, que não difere a base de cálculo da garantia de proposta, que é o **valor estimado pela administração**, e não o valor da proposta do licitante. Tal regra visa assegurar isonomia e prevenir que propostas artificialmente reduzidas comprometam a seriedade do certame.

No caso concreto, a Administração utilizou o valor de **R\$ 1.930.780,00** como base de referência, correspondente ao orçamento estimado para o(s) item(s) disputado(s), informação disponível no sistema LICITANET. A proposta da licitante ALFA foi no valor de **R\$ 1.671.507,00**, mas a apólice de seguro apresentada corresponde a 1% **desse valor**, e não do valor estimado pela Administração.

Portanto, ainda que a empresa tenha agido com boa-fé, a garantia de proposta apresentada **não atendeu ao valor mínimo exigido com base no orçamento estimado**, contrariando o edital e o art. 58, §1º, da Lei nº 14.133/2021. O edital, ao remeter à regra legal, vinculou a exigência ao **valor estimado da contratação**, e não ao valor ofertado pelo licitante, o que afasta a tese de violação ao princípio da vinculação ao instrumento convocatório.

Importante destacar que o §1º do art. 58 da Lei nº 14.133/2021 estabelece:

Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10



**Prefeitura Municipal de
Presidente Tancredo Neves**

Campo que cresce, cidade que avança.

CNPJ: 13.071.253/0001-06

“A garantia de proposta poderá ser exigida até o limite de 1% do valor estimado da contratação.”

Assim, a decisão de desclassificação está fundada em norma legal e editalícia expressa.

Por fim, não procede a alegação de ausência de contraditório ou cerceamento de defesa, uma vez que o sistema e o edital permitiram a impugnação ao edital, que se tornou-se precluso em razão do interessado não o ter exercido no tempo, e também a interposição do presente recurso, oportunizando ampla manifestação.

III – CONCLUSÃO

Diante do exposto, **NEGO PROVIMENTO** ao recurso administrativo interposto por **ALFA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA**, mantendo-se a sua **desclassificação** do Pregão Eletrônico nº PE001/2025SEME, com base no descumprimento do edital e da Lei 14.133/21, relativo a exigência à garantia da proposta.

Nada mais havendo a informar, submetem-se os autos à análise do assessoramento técnico jurídico, para que, em sequência, faça o recurso subir à Autoridade Competente Superior, a fim de que profira a decisão final acerca do recurso interposto

Presidente Tancredo Neves, 27 de maio de 2025.

José Brito Cabral Neto
Pregoeiro



Av. Adolfo Araújo Borges | s/n | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba
Fone: 73 3540-1025 | Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

Pregão Eletrônico



MUNICÍPIO DE PRESIDENTE
TANCREDO NEVES - BA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2025
PROCESSO LICITATÓRIO PE004/2025SMA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *eventual contratação de empresa para fornecimento de ar condicionado, atendendo as necessidades das Secretarias Municipais do município de Presidente Tancredo Neves – Bahia*

Fornecedor : PRIMER SOLUCOES LTDA - 47.725.628/0001-18

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	60,00	UNID.	ELGIN	ECO INVERTE R II 9.000BT US	R\$ 1.663,00	R\$ 99.780,00	R\$ 2.102,57	R\$ 126.154,20	20,90	R\$ 439,57
Descrição: AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ, CLASSIFICACAO A (SELO PROCEL), GAS HFC, CONTROLE S/FIO										
3	15,00	UND	VIX	AS- 18TW2R MADK02	R\$ 2.889,99	R\$ 43.349,85	R\$ 4.798,00	R\$ 71.970,00	39,76	R\$ 1.908,01
Descrição: APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT 18000 BTUS, POTÊNCIA MAXIMA 1650W, CICLO FRIO, VAZÃO 850M/H CLASSIFICAÇÃO ENERGETICA A, CONTROLE REMOTO COM MODOS DE OPERAÇÃO, SAÍDA DO AR REGULÁVEL, REGULAGEM DE TEMPERATURA										
					Subtotal Adjudicado R\$ 143.129,85		Subtotal Orçado: R\$ 198.124,20		27,7575 %	R\$ 54.994,35

Fornecedor : FUTURA CLIMATIZACAO E ENERGIA RENOVAVEL DISTRIBUIDORA
COMERCIO E SERVICOS LTDA - 30.430.226/0002-74

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	60,00	UND	AGRATT O	LIV INVERTE R 12000 BTUS	R\$ 1.850,00	R\$ 111.000,00	R\$ 3.153,63	R\$ 189.217,80	41,33	R\$ 1.303,63
Descrição: AR CONDICIONADO 12000 BTU										
					Subtotal Adjudicado R\$ 111.000,00		Subtotal Orçado: R\$ 189.217,80		41,3374 %	R\$ 78.217,80

Página 1 de 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001852

Estado da Bahia - terça-feira, 27 de maio de 2025

Ano 10

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 254.129,85	R\$ 387.342,00	34,3913 %	133.212,15

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Presidente Tancredo Neves-BA , 27 de Maio de 2025

JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO
PREFEITO MUNICIPAL